— 1 —

答复类型：B类

石狮市公安局关于市八届人大三次会议

第 0083 号建议的答复函

邱心治等 4位代表：

你们提出的《关于沿海村庄小学周边路段交通安全提升的建

议》由我单位会同石狮市教育局及石狮市鸿山镇人民政府办理。

现答复如下：

一、市公安局针对提案内容提出以下几点措施：

（一）开展涉校隐患排查。市公安局不定期组织教育部门对

中小学周边道路交通安全设施进行排查，对校园周边道路交通安

全设施存在破损、老旧、丢失、缺少等情况及时进行新增、修复、

更换，确保校园周边交通安全设施完整完善。

（二）优化交通信号灯设置。信号灯的设置应满足相应的条

件，过多设置信号灯反而会造成道路拥堵不畅。对于通学通勤需

穿越主干道或路口的，可由教育部门自行采购移动式临时信号灯，

在上下学高峰期开启使用，或由道路主管部门建设信号灯设施。

东明小学附近的东埔沿海路与东埔九五路交叉路口，路口内部还

存在其他村道支路，交通情况较为复杂。道路主管部门应对路口

石 狮 市 公 安 局
石公函〔2024〕222 号

— 2 —

进行渠化改造，并根据需要建设信号灯，市公安局将积极配合道

路主管部门对路口渠化方案及信号灯建设提供相关建议。

（三）维护交通秩序。一是市公安局建立健全“警校家+N”

护学机制，整合校园保安、学校教职工、家长志愿者等群防群治

力量 300余人，守好护学通道，引导人、车安全有序通过，打好

校园守卫“合成战”。二是用好“护学岗”“高峰勤务”等机制，加强

交通违法查纠，加大学生上下学时段、学生通行集中路段巡逻管

控力度，及时查纠交通违法行为，严管严治校车和接送学生车辆

超员等严重违法行为，并将涉生违法同步抄告教育部门，督促学

校加强对学生及家长的交通安全宣传教育。

（四）广泛宣传警示。一是开展“寓教于乐助成长 交通法规

记心间”“货车有盲区 你我要远离”等大型主题宣传活动，通过形

式多样、内容丰富的互动活动，让学生们在娱乐的同时轻松掌握

交通安全知识。二是组织宣讲人员深入学校举办交通安全知识培

训讲座，要求学生们要认真学习道路交通法律法规，树立文明出

行意识，提高事故防范能力。三是专门印制学生安全出行挂图、

《学生交通安全承诺书》、《致学生及家长们的一封交通安全公开

信》等宣传材料，由市公安局交警大队宣传人员结合“七进”宣传

活动到辖区各学校进行广泛分发宣传。

二、市教育局针对提案内容提出以下几点措施：

（一）建立定期排查制度。市教育局组织学校对学生上下学

主要交通方式开展一次集中排查工作，建立清单台账，全面了解、

— 3 —

掌握学生出行方式。对学生搭乘无牌、超标、报废电动车，家长

违规载人，未佩戴安全头盔等交通违法行为和存在交通安全隐患

现象的进行批评教育、及时劝阻。

（二）深化交通宣传教育长效机制。学校每学期开展 1次学

生交通安全主题“宣传教育周”活动，落实每学期 2个课时以上交

通安全专题教育课，将道路交通安全渗透到日常教育教学和综合

实践中。通过国旗下讲话、主题课、专题讲座、家长会、告家长

书、“小手拉大手”等形式，利用校园户外屏、校园广播、警示牌、

微信群、钉钉群等平台，常态化普及“一盔一带”交通安全常识和

宣传不文明交通行为的危害性，进一步提升学生、家长“知危险、

会避险”的自我保护能力。

（三）组织开展护学行动。落实学校行政带队值岗制度，组

织老师、保安、家长志愿者等人员参与护学工作，在校园周边配

合辖区公安民警共同维护校门口交通秩序，引导机动车遵章慢行，

劝离乱停乱放车辆，通过活动提醒家长自觉遵守交通法规，做孩

子们的榜样，共同维护道路交通安全。

三、鸿山镇针对提案内容提出以下措施：

鸿山镇人民政府组织相关人员到现场进行查看。目前九五路

与旧沿海路大伍线交叉路口无交通信号灯控系统，且北侧有一个

支路口，地形较为复杂，交通安全基础设施较为薄弱，存在隐患

较大。为解决交通隐患问题，鸿山镇人民政府牵头联合市公安局

交警大队进行现场勘查、制定方案，在路口各方向安装减速杠、

— 4 —

设置警示牌和警示灯，根据地形用减速杠设置安全岛缓冲区，加

强警示作用，引导车辆礼让行人，以期达到强制过往车辆减速，

降低交通事故率的目的。

你们的建议具有很强的参考意义。

感谢你们的关心和支持。

分管领导：陈清芳

经办人员：黄阿荣

联系电话：18876511161

石狮市公安局

2024年 7月 10日

（此件主动公开）

抄送：市人大代表工委、市政府督查室、鸿山镇人大主席团。（共印 7

份）